
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ISOLA D’ASTI 

 
PROVINCIA DI  ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE: TECNICO 
 
 

N. 10 
del  

24/01/2026 
 

 
OGGETTO: 
SERVIZIO DI SMALTIMENTO E TRASPORTO RIFIUTI - IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTI 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”, 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi - 
sull’ordinamento degli enti locali”, 

- l’art. 109 comma 2 del T.U.EE.LL. n. 267 del 18.08.2000 che stabilisce che nei comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, 

- comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili 
degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa 
disposizione, 

- l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 
contabile negli enti locali, 

- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali, 

- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 

- l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, 

 

RICHIAMATI: 

- la D.G.C. 121 del 19/12/2025 avente ad oggetto adeguamento macrostruttura comunale, con la quale veniva 
rideterminare la macrostruttura dell’Ente e veniva istituito il Settore Tecnico, con le competenze 
precedentemente attribuite ai settori Tecnico Lavori Pubblici e Tecnico – Urbanistico, unificate 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il decreto sindacale n. 6 in data 31/12/2025, con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile del 
Settore tecnico 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 10.06.2025 con la quale è stato approvato il documento 
Unico di programmazione (D.U.P.) anni 2026/2028, 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 in data 19.12.2025 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione anni 2026/2028 e relativi allegati (D.lgs 118/2011), 

- la Delibera della Giunta Comunale n. 25 del 31.03.2025 con la quale è stato approvato il PIAO, 

- la Delibera della Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2026 con la quale è stato approvato il PEG 2026-2028, 

- l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 con cui si disciplina il contenuto minimo della determinazione a 
contrattare, 

- il decreto legislativo 33/2013 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare l’art. 29, 

- l’articolo 183 del decreto legislativo 267/2000 evidenziata la compatibilità monetaria del presente atto, 

- l’articolo 17 del decreto legislativo 36/2023;  

 
PREMESSO CHE: 

- la ditta A.S.P. S.p.A. – Asti Servizi Pubblici svolge per conto del C.B.R.A. e dei comuni consorziati il servizio 
di raccolta dei rifiuti solidi urbani, 

- la Società G.A.I.A. S.p.A. – Gestione Ambientale Integrata dell’Astigiano svolge per il Consorzio di Bacino 
Astigiano il servizio di smaltimento dei rifiuti solidi urbani dei comuni consorziati; 
 

RICHIAMATO 
Il contratto di affidamento servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani differenziati e dei servizi di igiene 
ambientale per i comuni costituenti l’intero ambito territoriale del bacino astigiano. – numero gara simog: 8904747 cig. 
9606280907- rep. n. 27 dell’’anno 2024; 

 
RILEVATA 
la necessità di provvedere per l’anno 2026 all’assunzione degli impegni di spesa relativi ai servizi e forniture necessarie 
per il corretto funzionamento della raccolta e smaltimento dei rifiuti prodotti nel Comune di Isola d’Asti; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva la Società G.A.I.A. S.p.A. avendo acquisito il DURC Prot. 
INAIL_50998503, avente data di rilascio il 03/10/2025 e scadenza in data 31/01/2026; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta A.S.P. S.p.A. – Asti Servizi Pubblici avendo acquisito il DURC 
Prot. INAIL_52476953, avente data di rilascio il 21/01/2026 e scadenza in data 21/05/2026; 
 
PRESO ATTO dell’avvenuta assegnazione del CIG in relazione al servizio di raccolta rifiuti svolto dall’A.S.P. S.p.A. – 
CIG: 9606280907; 
 
PRESO ATTO del CIG di riferimento della gara originaria in relazione al servizio di smaltimento rifiuti svolta da 
G.A.I.A. S.p.A.– CIG: 66207228A0; 
 
VISTO 
 il D.Lgs. 267/2000, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e in particolare l’art. 107 che 

definisce le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti; 
 il provvedimento con il quale sono stati attribuiti al sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto; il D.Lgs. 

n.36/2023 
 il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, in ordine agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di dati ed 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, richiamati dall'art. 20 del Decreto legislativo 36/2023; 
 gli artt. 3 e 6 della legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il vigente Statuto; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO: 
 di essere legittimato a emanare l’atto in ragione dell’incarico di Responsabile del Settore tecnico; 
 di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anti-corruzione; 
 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa vigente, in 

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
 di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni 

in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 
 di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità dell’azione amministrativa, 

imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione; 
 

 
Parere di legittimità preventivo: 

Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio attesta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto 
legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 174/2012, nonché del vigente regolamento per i 
controlli interni dell’Ente, la regolarità tecnica ed amministrativa del presente atto. 
 
Isola d’Asti, 24/01/2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(De Angelis Arch. Andrea) 

 
DATO ATTO che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto degli artt.151, 
c.4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267); 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
 

Eserc. Finanz. 2026  
Cap./Art. 3550/10/1 Descrizione Servizio per servizio raccolta e trasporto rifiuti 
Miss./Progr. 09.03.1 PdC finanz. U.1.03.02.15.000  Spesa non ricorr.  
Centro di costo 33 – Servizio smaltimento rifiuti Compet. Econ.   

2026 
SIOPE  CIG 9606280907 CUP  

Creditore A.S.P. S.p.A. – Asti Servizi Pubblici, con sede in Piazza Saragat, 2/3 – Asti – 
P.I./C.F. 01142420056 

Causale Servizio di raccolta e trasporto rifiuti anno 2026 

Modalità finan.  
Fondi dell’amministrazione 

Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo  
€. 158.700,00 

Frazionabile in 
12 

Bilancio approvato 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola d'Asti.  Responsabile Procedimento: CANTARELLA VALENTINA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Eserc. Finanz. 2026  
Cap./Art. 3550/5/1 Descrizione Spesa per servizio smaltimento rifiuti 
Miss./Progr. 09.03.1 PdC finanz. U.1.03.02.15.004  Spesa non ricorr.  
Centro di costo 33 – Servizio smaltimento rifiuti Compet. Econ.   

2026 
SIOPE 1030215004 CIG 66207228A0 CUP  

Creditore G.A.I.A. S.p.A. – Gestione Ambientale Integrata dell’Astigiano con sede in 
Via Brofferio, 48 – Asti – P.I/C.F. 01356080059 

Causale Spesa stimata per il servizio di smaltimento rifiuti anno 2026 

Modalità finan.  
Fondi dell’amministrazione 

Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo  
€. 99.000,00 

Frazionabile in 
12 

Bilancio approvato 

 
3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 

Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013 
 

4. DI TRASMETTERE copia della presente al Responsabile del Servizio Finanziario, per gli adempimenti di 
competenza. 

5. DI DARE ATTO che con l'adozione della presente determinazione viene altresì attestata la regolarità tecnica e 
la correttezza amministrativa, e, per quanto di competenza, la relativa regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 
ter del D.L.vo n° 267/2000, così come integrato dall'art. 3 del D.L. 10/10/2012 n° 174/2012, convertito in 
Legge 7/12/2012 n° 213. 
 

6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio On-Line del sito web 
istituzionale di questo Comune (www.comune.isoladasti.at.it). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (De Angelis Arch. Andrea) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
Parere di regolarità contabile: Il sottoscritto in qualità di responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo 
174/2012, nonché del vigente regolamento per i controlli interni dell’Ente, la regolarità contabile ed attesta che 
il presente provvedimento non determina alterazioni negli equilibri finanziari dell’Ente.  
 
Isola d’Asti, 26/01/2026 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                              F.to (Patrizia Lavagnino) 

http://www.comune.isoladasti.at.it/

